
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 12/11/2020 Determinazione  n. 743/2020 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO 2021-2022 PER MANUTENZIONI ORDINARIE STRADE - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE: 

(CIG:8458933456)   

 
 

Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere pubbliche e Politiche sociali; 
 
Premesso che: 
 
- le manutenzioni della rete viaria comunale rientrano  nei compiti istituzionali dell’Ente 
al fine di garantire la sicurezza dei cittadini e la conservazione del patrimonio; 
 
Richiamato l’art. 54 del Codice degli Appalti D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la 

possibilità di concludere accordi quadro per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture  di 

tipo prettamente manutentivo, aventi carattere di ripetitività e serialità, ovvero lavori 

di cui non è nota a priori la consistenza e la localizzazione all’interno del patrimonio 

stesso. Tali aspetti, infatti, verranno definiti di volta in volta, purché all’interno della 

somma massima stabilita, durante il periodo di validità dell’Accordo Quadro, secondo le 

necessità evidenziate dall’Amministrazione Comunale, attraverso specifici contratti 

applicativi e successivi ordini esecutivi; 

 

Dato atto che si ritiene utile far ricorso a tale metodo d’appalto al fine di semplificare e 

snellire le procedure, rimandando ai successivi contratti applicativi e ai singoli ordini 

esecutivi la definizione degli interventi; 

 

Riscontrato che i tecnici del Servizio Strade, sotto indicazione dello scrivente, hanno 

redatto il progetto relativo all’Accordo Quadro inerente le manutenzioni ordinarie della 

rete viaria comunale che prevede l’esecuzione di interventi di diversa natura rientranti 

nella categoria OG3 quali ad esempio: ripristino manto stradale di natura bituminosa 

ovvero lapidea/strade bianche, ripristino di marciapiedi, servizio di reperibilità e pronto 

intervento, fornitura di materiali stradali sciolti quali ad esempio asfalto del tipo 

“invernale”, calcare, ghiaia, paletti dissuasori, ad uso magazzino, ecc... 

 
Visti gli elaborati di progetto dell’Accordo Quadro come di seguito elencati: 
 

n. ELABORATO OGGETTO DATA 

1 Relazione Tecnica Illustrativa Settembre 2020 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2a Capitolato Speciale D'Appalto – parte Amministrativa Settembre 2020 

2b Capitolato Speciale D'Appalto – parte Tecnica Settembre 2020 

3 Quadro Tecnico Economico Settembre 2020 

4 Elenco Prezzi Unitari 
Settembre 2020 

5 Cronoprogramma di massima degli interventi 
Settembre 2020 

6 
Schema di Accordo Quadro Settembre 2020 

7 
Schema di Contratto Applicativo Settembre 2020 

8 
Duvri  Settembre 2020 

9 
Procedure anticovid Settembre 2020 

 
 
Visto il Quadro Economico della spesa come di seguito dettagliato: 
 

VOCE DESCRIZIONE TOTALE 

A OPERE:   

A1 IMPORTO DELLE OPERE - BASE DI GARA € 104.200,00 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.563,00 

A=A1+A2 IMPORTO LAVORI  € 105.763,00 

   
B SOMME A DISPOSIZIONE:   

B1 Art.113 DLgs 50/2016 e s.m.i. € 317,29 

B2 

IMPREVISTI - ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA 
COMPRESA) € 562,34 

B3 CONTRIBUTO ANAC -  PUBBLICITA' € 0,00 

B4 IVA SUI LAVORI 22% € 23.267,86 

B=B1+B2+B3+
B4 SOMME A DISPOSIZIONE € 24.147,49 

C ARROTONDAMENTO € 89,51 

D=A+B+C TOTALE € 130.000,00 

 
Considerato che: 
 
- ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 50/2016, l’appalto di che trattasi è da qualificarsi quale 
appalto di lavori; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
- ai sensi dell’art. 35, comma 16, del DLgs 50/2016 l’ammontare massimo delle 
prestazioni che saranno svolte dall’Appaltatore nell’ambito del presente Accordo Quadro 
non potrà eccedere l’importo complessivo stimato di € 130.000,00;  
- l’Amministrazione comunale, nel periodo di durata dell’accordo, potrà commissionare 
all’Appaltatore le manutenzioni oggetto d’appalto fino al raggiungimento dell’importo 
massimo stimato, tramite contratti applicativi e successivi ordini esecutivi; 
 
- a seguito dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro non si configurerà alcun impegno di 
spesa che potrà essere assunto soltanto dopo la stipulazione dei contratti applicativi; 
 
Visti gli artt. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che 
stabiliscono che prima dell'avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni 
appaltanti adottino specifico procedimento a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

 
Visti, altresì: 

 
- l’articolo 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e 

successive modifiche ed integrazioni, che prevede la possibilità, per i lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, di procedere mediante affidamento diretto, e valutata 
l’opportunità di indire una procedura negoziata previa consultazione di operatori 
economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi ufficiali, nel 
rispetto del criterio di rotazione; 
 
Ritenuto di individuare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e di  

 
Visto lo schema di avviso di indagine di mercato e di lettera di invito a presentare i 
preventivi, e relativi allegati, per l’affidamento dei lavori di che trattasi, annessi al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che la procedura verrà svolta interamente attraverso la piattaforma 
telematica SINTEL di ARIA Lombardia; 

 
Richiamato l’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 che, per importi simili a quello in 
questione, consente la stipula in forma pubblica amministrativa. 
 

Rilevato il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali sono contenuti negli elaborati di progetto nonché nello 
schema di contratto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.  

 
Ritenuto: 

 
- di approvare gli elaborati dell’Accordo quadro predisposti dall’ufficio tecnico 

comunale; 
 
- di approvare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse e dei relativi allegati 

finalizzato alla selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

per l’affidamento dei lavori in oggetto, da svolgersi sulla piattaforma SINTEL di ARIA 
Lombardia, tra almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4), del D.lgs. 50/2016; 

 
- di stipulare, con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura 

negoziata, regolare contratto, come da schema allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza; 

 
Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 
possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali;  

 
Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, verrà a scadenza negli esercizi 2021 e 2022; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 67 del 19 dicembre 2019 e le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (parte finanziaria) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020 e le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti; 
 
Vista, altresì, la deliberazione della Giunta comunale n. 159 in data 15 ottobre 2020, 
esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Piano della Performance 2020:  
approvazione dello schema degli obiettivi di processo e mantenimento”; 

 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 

Visti i Decreti Sindacali: 
- n. 29 del 19 dicembre 2019, n. 30 del 20 dicembre 2019 e 30 del 13 agosto 2020 con i 
quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;  
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Servizio Patrimonio e Opere pubbliche; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

D E T E R M I N A 
 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 
 

2. di approvare l’Accordo Quadro per l’esecuzione di interventi di manutenzione 
ordinaria della rete viaria comunale, costituito dagli elaborati elencati in premessa, 
dell’importo complessivo da quadro economico pari ad € 130.000,00; 

 
3. di approvare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse e relativi documenti 

annessi, in premessa richiamati ed allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. di indire, per i motivi in premessa indicati, una procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori in oggetto, da svolgersi sulla piattaforma SINTEL di ARIA 
Lombardia, tra almeno cinque operatori economici, laddove disponibili, individuati 
attraverso precedente manifestazione d’interesse sulla medesima piattaforma 
telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4) del D.lgs. 
50/2016; 
 

5. di stipulare, con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario della procedura 
di cui sopra, regolare contratto, come da schema allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
6. di prenotare l’impegno di spesa, per complessivi € 130.000,00 a carico del bilancio di 

previsione 2020-2022, così come segue: 
 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

10 5 1 3 55600 SPESE PER SICUREZZA 
STRADALE - MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE COMUNALI 
- ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

 
2021 
 
2022 

 
€ 65.000,00 
 
€ 65.000,00 
 

7.  

Fornitore Da individuare con procedura di gara 

Partita IVA / C.F.  Da individuare con procedura di gara 

CIG 8458933456 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Da individuare con procedura di gara 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Il contratto che verrà stipulato a seguito della gara oggetto del 
presente provvedimento avrà decorrenza dall’esercizio 2021 sino al 
31/12/2022, dunque le prestazioni verranno svolte negli esercizi 2021 e 
2022 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 

7. di dare atto che l’Amministrazione comunale, nel periodo di durata dell’accordo, 
potrà sottoscrivere successivi contratti applicativi a seguito dei quali sarà possibile 
impegnare la spesa, fino al raggiungimento dell’importo massimo stimato con il 
presente provvedimento; 

 
8. di riscontrare che, in assenza di sottoscrizione di specifici contratti applicativi, le 

prenotazioni di impegno assunte con il presente provvedimento decadranno 
costituendo economia di bilancio, non essendo coincidenti con obbligazioni giuridiche 
perfezionate. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 743/2020 del 12/11/2020 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO 2021-2022 PER MANUTENZIONI ORDINARIE STRADE - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE: 

(CIG:8458933456)   

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2021 2855 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

65.000,00 

2022 2856 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

65.000,00 

 

 

Giussano, 12/11/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


